

ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ  
ВАЗИРЛАР МАҲКАМАСИНИНГ  
Қ А Р О Р И



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

„14“ февраля 2018 й. г. № 109

Тошкент ш. – г. Ташкент

**О внесении изменений в некоторые решения, а также признании утратившим силу решения Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 29 ноября 2017 года № УП–5264 «Об образовании Министерства инновационного развития Республики Узбекистан» и постановление Президента Республики Узбекистан от 30 ноября 2017 года № ПП–3416 «Об организации деятельности Министерства инновационного развития Республики Узбекистан»)**

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 29 ноября 2017 года № УП–5264 «Об образовании Министерства инновационного развития Республики Узбекистан» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 ноября 2017 года № ПП–3416 «Об организации деятельности Министерства инновационного развития Республики Узбекистан» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 19 мая 2017 года № 302 «О реализации мер по совершенствованию организации, управления и финансирования научно-исследовательской деятельности» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 21, ст. 395).

3. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Холмурадова С.Р. и министра инновационного развития Республики Узбекистан Абдурахмонова И.Ю.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**



**А. Арипов**



6. В постановлении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 августа 2013 года № 214 «О совершенствовании деятельности Узбекского государственного центра по сертификации и испытанию сельскохозяйственной техники и технологий при Кабинете Министров Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 49):

а) в абзаце первом пункта 3 слова «Агентству по науке и технологиям» заменить словами «Министерству инновационного развития»;

б) в абзаце восьмом пункта 8, абзаце третьем пункта 16 приложения № 1 и абзаце первом пункта 8 приложения № 2 слова «Агентства по науке и технологиям» заменить словами «Министерства инновационного развития».

7. В абзаце втором пункта 5 Положения о порядке образования и использования внебюджетных средств Агентства по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 декабря 2013 года № 322 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 12, ст. 87), слова «Фонда поддержки и развития научно-технической деятельности при Государственной комиссии по науке и технологиям» заменить словами «Фонда поддержки инновационного развития и новаторских идей».

8. В абзаце третьем пункта 6 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 17 декабря 2013 года № 331 «О мерах по организации деятельности Республиканского научно-практического центра развития инновационных методик обучения иностранным языкам при Узбекском государственном университете мировых языков» (СЗ РУ, 2013 г., № 51 ст. 666), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

9. В абзаце пятом пункта 38 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 27 октября 2015 года № 305 «Об организационных мерах по обеспечению эффективной деятельности Научно-образовательного центра корпоративного управления» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 10, ст. 94), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

10. В тексте на государственном языке постановления Кабинета Министров от 14 апреля 2017 года № 211 «О дополнительных мерах по совершенствованию и развитию деятельности Хорезмской академии Маъмуна»:

а) в абзаце третьем пункта 3 слова «Фан ва технологиялар агентлиги» заменить словами «Инновацион ривожланиш вазирлиги»;

б) в позициях 3 – 9, 11 – 14, 24, 27, 29 приложения № 2 слова «Фан ва технологиялар агентлиги» заменить словами «Инновацион ривожланиш вазирлиги».

11. В абзаце третьем пункта 42 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 15 апреля 2017 года № 220 «О совершенствовании деятельности Банковско-финансовой академии Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 16 ст. 277), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

12. В абзаце третьем пункта 6 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 10 мая 2017 года № 266 «Об организации деятельности Научно-исследовательского института общественного здоровья и организации здравоохранения» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 19, ст. 342), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

13. В абзаце втором пункта 4 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 18 мая 2017 года № 292 «О мерах по организации деятельности вновь созданных научно-исследовательских учреждений Академии наук Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 20 ст. 371), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

14. В абзаце втором пункта 10, пунктах 12, 13, абзацах первом и четвертом пункта 14, абзацах третьем и четвертом пункта 27, абзаце первом пункта 31, абзацах третьем и четвертом пункта 45, в абзаце первом пункта 52 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 мая 2017 года № 304 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы послевузовского образования» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 21, ст. 396), слова «Агентство по науке и технологиям» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство инновационного развития» в соответствующем падеже.

15. В пункте 64 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 31 мая 2017 года № 331 «Об утверждении Устава Академии наук Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 22 ст. 434), слова «Агентству по науке и технологиям» заменить словами «Министерству инновационного развития».

16. В постановлении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 5 июля 2017 года № 468 «О мерах по организации деятельности инновационного технопарка в Яшнабадском районе города Ташкента» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 27 ст. 624):

а) в абзаце первом пункта 5 слова «Фонда поддержки и развития научно-технической деятельности при Государственной комиссии по науке и технологиям» заменить словами «Фонда поддержки инновационного развития и новаторских идей»;

б) в пункте 7 приложения № 3 слова «Агентство по науке и технологиям» заменить словами «Министерство инновационного развития».

17. В графе «Исполнители» позиции 16 приложения к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 24 июля 2017 года № 537 «О дополнительных мерах по предупреждению распространения инфекционных заболеваний в Республике Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 30 ст. 737), слова «Агентство по науке и технологиям» заменить словами «Министерство инновационного развития».

18. В абзаце третьем пункта 3 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 31 июля 2017 года № 563 «О мерах по дальнейшему развитию дерматовенерологической службы Республики

Узбекистан на 2017-2021 годы» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 31 ст.778), слова «Агентством по науке и технологиям» заменить словами «Министерством инновационного развития».

**19.** В абзаце четвертом пункта 2 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 2 августа 2017 года № 575 «О мерах по организации деятельности научной лаборатории по проектированию форменной одежды в структуре Ташкентского института текстильной и легкой промышленности» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 31 ст. 783), слова «Фонда поддержки и развития научно-технической деятельности при Государственной комиссии по науке и технологиям» заменить словами «Фонда поддержки инновационного развития и новаторских идей».

**20.** Абзац третий пункта 17 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 5 сентября 2017 года № 700 «О мерах по организации деятельности Центра исследований культурных ценностей Узбекистана, находящихся за рубежом при Кабинете Министров Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 36 ст. 964), изложить в следующей редакции:

«гранты, выделяемые Министерством инновационного развития Республики Узбекистан для выполнения научных исследований на основе государственного заказа».

**21.** В тексте на государственном языке постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 16 октября 2017 года № 831 «Об учреждении памятного комплекса по охране и исследованию объекта археологического наследия «Ахсикент» в Туракурганском районе Наманганской области»:

а) в абзаце четвертом пункта 7 слова «Фан ва технологиялар агентлиги» заменить словами «Инновацион ривожланиш вазирлиги»;

б) в пункте 9 слова «Фан ва технологиялар агентлиги Фан ва технологиялар бўйича Давлат комиссияси томонидан» заменить словами «Инновацион ривожланиш вазирлиги».

**22.** В постановлении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 17 октября 2017 года № 839 «О создании материальных условий докторантам для осуществления научно-исследовательских работ и дальнейшем стимулировании их трудовой деятельности» (НБДЗ, 2017 г., № 09/17/839/0131):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «Агентству по науке и технологиям» заменить словами «Министерству инновационного развития»;

б) в абзаце пятом пункта 2 приложения № 1 к постановлению слова «Агентстве по науке и технологиям (далее – Агентство)» заменить словами «Министерстве инновационного развития (далее – Министерство)»;

в) в пунктах 4, 8, 9, 11, 13, 15, 17 приложения № 1 слово «Агентство» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

